

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Контрольно-счетной палаты городского округа Звенигород
на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования
«Городской округ Звенигород» за 2014 год

1. Общие положения

Заключение Контрольно-счетной палаты городского округа Звенигород на годовой отчет администрации городского округа Звенигород об исполнении бюджета муниципального образования «Городской округ Звенигород» за 2014 год подготовлено в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьями 9,11 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон №6-ФЗ), статьей 27 Положения «О бюджетном процессе в городском округе Звенигород», утвержденного решением Совета депутатов от 25.09.2012 г. № 10/5, Положения «О Контрольно-счетной палате городского округа Звенигород», утвержденного решением Совета депутатов городского округа Звенигород от 07.03.2013г № 19/4.

Отчет об исполнении бюджета городского округа Звенигород за 2014 год представлен в Контрольно-счетную палату одновременно с проектом решения Совета депутатов городского округа Звенигород «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Городского округа Звенигород» за 2014 год» и годовой бюджетной отчетностью.

Документы и материалы, представленные администрацией городского округа Звенигород одновременно с Отчетом об исполнении бюджета, соответствуют объему и срокам представления, установленных статьей 264 БК РФ.

Заключение Контрольно-счетной палаты на отчет об исполнении местного бюджета за 2014 год подготовлено с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2014 год, внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета за 2014 год.

В ходе внешней проверки Контрольно-счетной палатой рассматривались вопросы о полноте и достоверности бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

2. Основные параметры бюджета городского округа Звенигород за 2014 год

Решением Совета депутатов городского округа Звенигород от 19.12.2013 №29/4 «О бюджете муниципального образования «Городской округ Звенигород» на 2014 год» утверждены основные характеристики бюджета: по доходам в сумме 884 572,0 тыс. рублей, по расходам – в сумме 923 982,0 тыс. рублей, дефицит в сумме 39 410,0 тыс. рублей.

В течение 2014 года Советом депутатов городского округа Звенигород было принято 11 решений о внесении изменений в решение от 19.12.2013 №29/4, которые увеличили доходную часть бюджета до 1 410 513,0 тыс. рублей, расходную – до 1 479 080,0 тыс. рублей. Дефицит бюджета увеличился до 68 567,0 тыс. рублей.

Сводная бюджетная роспись утверждена с соблюдением сроков, установленных статьей 217 БК РФ. В соответствии с изменениями, вносимыми в бюджет городского округа, соответственно корректировалась и сводная бюджетная роспись.

Фактическое исполнение местного бюджета за 2014 год по доходам составило 958 224,0 тыс. рублей (68 % к уточненному плану), по расходам – 958 652,0 тыс. рублей

(65 % к уточненному плану). По доходам неисполнение уточненного плана составило 452 289,0 тыс. рублей, неисполнение плана по расходам – 520 428,0 тыс. рублей.

Основной причиной неисполнения бюджета по доходам в 2014 году явилось невыполнение плановых назначений от инвестиционных контрактов в сумме 322 161,0 тыс. рублей.

По итогам года сложился дефицит бюджета в сумме 428,0 тыс. рублей.

3. Анализ исполнения бюджета городского округа Звенигород по доходам.

Фактическое поступление доходов бюджета городского округа Звенигород в 2014 году при плане 1 410 513,0 тыс. рублей составило 958 224,0 тыс. рублей или исполнено на 67,9%.

По отношению к фактическим поступлениям доходов бюджета в 2013 году, доходы бюджета в 2014 году увеличились на 192 733,0 тыс. рублей, в том числе собственные доходы бюджета увеличились на 71 100,0 тыс. рублей, безвозмездные поступления увеличились на 166 571,0 тыс. рублей.

Исполнение доходной части местного бюджета отражено в таблице 1:

Таблица 1
(тыс. руб.)

Наименование источника доходов	План на 2014 год	Уточненный план на 2014 год	Исполнение за 2014 год	% исполнения	Исполнение за 2013 год
Налоги на прибыль, доходы	61 310	65 410	67 243	102,8	119 944
Акцизы по подакцизным товарам	3 974	3 675	2 945	80	-
Налоги на совокупный доход	64 400	54 694	54 643	99	72 877
Налоги на имущество	92 900	117 831	123 943	105	83 808
Государственная пошлина	2 500	2 500	2 575	103	1 922
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	10	5	5	100	30
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	88 234	103 345	107 642	104	75 485
Платежи при пользовании природными ресурсами	15	245	241	98	337
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	18 724	4 924	5 805	117,8	18 756
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 800	1 500	1 552	103	1 644
Прочие неналоговые доходы	308 856	465 516	143 335	30,7	62 454
Итого доходов (без учета безвозмездных поступлений)	642 723	819 645	509 929	62,2	438 819
Безвозмездные поступления	241 849	590 868	448 295	75,8	283 072
ВСЕГО доходов	884 572	1 410 513	958 224	67,9	765 491

Как видно из данных таблицы 1, плановые назначения перевыполнены по семи подгруппам доходов бюджетной классификации: «налоги на прибыль» (102,8%), «налоги на имущество» (105%), «государственная пошлина» (103%), «задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам» (100%), «доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности» (104%), «доходы от продажи материальных и нематериальных активов» (117,8%), «штрафы, санкции, возмещение ущерба» (103%).

По пяти налоговым и неналоговым доходам местного бюджета плановые назначения не выполнены: «акцизы по подакцизным товарам» (80%), «налоги на

совокупный доход» (99%), «платежи при пользовании природными ресурсами» (98%), «прочие неналоговые доходы» (30,7%), «безвозмездные поступления» (75,8).

При анализе исполнения бюджета округа по доходам, контрольно-счетная палата отмечает следующее:

Поступление доходов по подгруппе **«налоги на прибыль, доходы»** составило 67 243,0 тыс. рублей или 102,8 % к уточненному плану на год, сумма перевыполнения составила 1 833,0 тыс. рублей.

Налог на доходы физических лиц уменьшился по отношению к исполнению 2013 года на 47 764,0 тыс. рублей или на 41,53%. Уменьшение поступлений данного налога в бюджет связано с уменьшением норматива отчислений по НДФЛ в бюджет городского округа Звенигород с 29% до 15%.

В структуре налоговых и неналоговых доходов НДФЛ занимает небольшой удельный вес 13,6%.

Акцизы по подакцизным товарам - в 2014 году исполнены на 80%. При плановых назначениях – 3 675,0 тыс. рублей, фактически поступило в бюджет 2 945,0 тыс. рублей. Невыполнение составило 730,0 тыс. рублей. Денежные средства имеют целевое назначение и зачисляются в территориальный дорожный фонд городского округа Звенигород.

Налог на совокупный доход – за 2014 год исполнен в сумме 54 643,0 тыс. рублей или на 99%, по сравнению с 2013 годом меньше на 18 234,0 тыс. рублей. Уменьшение поступлений связано с уменьшением норматива зачислений по УСНО в бюджет городского округа Звенигород с 100% до 50%.

«Налоги на имущество» поступление составило 123 943,0 тыс. рублей или 105% к уточненному плану на год. Налоги в этой подгруппе являются местными и в 100 % объеме поступают в бюджет городского округа.

Плановые назначения по налогу на имущество физических лиц выполнены на 102% и составили 20 684,0 тыс. рублей. Увеличение налоговых поступлений в 2014 году по сравнению с 2013 годом составило 7 842,0 тыс. руб. Это связано с вводом в эксплуатацию жилых многоэтажных многоквартирных домов, регистрацией жилых помещений собственниками жилья, уменьшением задолженности по налогу.

Поступления по земельному налогу составили 103 259,0 тыс. рублей или 105% к уточненному плану. По сравнению с 2013 годом поступление доходов увеличилось на 35 159,0 тыс. рублей, в связи с изменением кадастровой оценки земли с 01.01.2012, погашением задолженности физическими лицами, собственниками земельных участков.

Государственная пошлина – фактическое исполнение за 2014 год составило 2 575,0 тыс. рублей или 103%. В сравнении с 2013 годом сумма поступлений в 2014 году увеличилась на 653,3 тыс. рублей.

Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам – фактическое поступление составило 5,0 тыс. рублей или 100% бюджетных назначений. В 2013 году поступления составили 30,0 тыс. рублей. Уменьшение поступлений 2014 года сложилось в связи с уменьшением количества должников.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – за 2014 год исполнены в сумме 107 642,0 тыс. рублей или на 104%, по сравнению с 2013 годом больше на 32 157,0 тыс. рублей.

Доходы в этой подгруппе поступают в бюджет городского округа по нормативу 100%.

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных участков поступили в 2014 году в сумме 91 502,0 тыс. рублей. Плановые назначения исполнены на 103,7%, сумма перевыполнения составила 3 264,0 тыс. рублей.

Увеличение фактического поступления над плановым обусловлено частичным погашением арендаторами земельных участков задолженности прошлых лет.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений) поступили в 2014 году в сумме 12 322,0 тыс. рублей. Плановые назначения исполнены на 101%, сумма перевыполнения составила 159,0 тыс. рублей.

Увеличение фактического поступления над плановым обусловлено частичным погашением арендаторами задолженности прошлых лет.

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами, выполнены на 100%.

При плане 119,0 тыс. рублей фактически поступило в бюджет 119,0 тыс. рублей.

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности в 2014 году поступили в сумме 3 228,0 тыс. рублей, в том числе за социальный наем помещений - 550,5 тыс. рублей, плата за установку и эксплуатацию рекламных конструкций – 2 677,1 тыс. рублей.

Плановые назначения выполнены на 137%, по сравнению с 2013 годом больше на 2 078,0 тыс. рублей. В 2013 году плата за установку рекламной конструкции в бюджет городского округа не поступала.

Платежи при пользовании природными ресурсами – исполнение составило 241,0 тыс. рублей или 98% к плану. По сравнению с 2013 годом, суммы поступлений в 2014 году уменьшились на 96,0 тыс. рублей.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов – при плановых назначениях по доходам от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского округа в сумме 4 924,0,0 тыс. рублей фактическое исполнение составило 5 805,0 тыс. рублей или 117,8%.

В сравнении с 2013 годом сумма поступлений в 2014 году уменьшилась на 6 050,0 тыс. рублей.

Доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба составили 1 552,0 тыс. рублей при плане 1 500,0 тыс. рублей, исполнение составило 103%.

Прочие неналоговые доходы бюджета городского округа в 2014 году исполнены на 30,7%. При плановых назначениях – 465 516,0 тыс. рублей, фактически поступило в бюджет 143 335,0 тыс. рублей. Невыполнение по прочим неналоговым доходам составило 322 181,0 тыс. рублей. Основная сумма невыполнения плановых назначений приходится на поступления от инвестиционных контрактов.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - уточненные плановые назначения за 2014 год выполнены на 75,8%.

Всего поступило 448 295,0 тыс. рублей, в том числе субсидии – 196 056,0 тыс. рублей (60%), субвенции – 249 876,0 тыс. рублей (96%), иные межбюджетные трансферты – 3 711,0 тыс. рублей (84%). Кроме того, в отчетном периоде доходная часть бюджета уменьшена на сумму возврата в областной бюджет неиспользованных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов в сумме 1 354,0 тыс. рублей.

Первоначально безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации были распределены городскому округу Звенигород в сумме 241 849,0 тыс. рублей. В течение 2014 года плановые назначения по безвозмездным поступлениям увеличены на 349 019,0 тыс. рублей и составили 590 868,0 тыс. рублей.

По сравнению с 2013 годом поступления уменьшилась на 165 223,0 тыс. рублей.

4. Анализ исполнения расходной части бюджета городского округа Звенигород

Расходная часть бюджета городского округа Звенигород за 2014 год исполнена в сумме 958 652,0 тыс. рублей (с учетом средств областного бюджета) или 64,8 % от уточненных бюджетных назначений, что на 202 072,0 тыс. рублей больше аналогичных показателей 2013 года. Увеличение показателя на 26,7 %.

Как и в прошлые годы, бюджетная политика города была направлена в первую очередь на решение социальных задач.

Удельный вес расходов бюджета города по разделам функциональной классификации в общей сумме расходов бюджета 2014 года составил:

- на образование – 529 975,0 тыс. рублей (55,3%);
- общегосударственные вопросы – 148 623,5 тыс. рублей (19,7%);
- жилищно-коммунальное хозяйство – 69 443,0 тыс. рублей (7,2%);
- здравоохранение – 63 755,0 тыс. рублей (6,6%);
- национальная экономика – 48 590,0 тыс. рублей (5,1%);
- культура, кинематография – 15 140,0 тыс. рублей (1,6%);
- физическая культура и спорт – 13 656,0 тыс. рублей (1,4%);
- социальная политика – 13 301,0 тыс. рублей (1,4%);
- на обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга – 6 171,0 тыс. рублей (0,6%);
- национальная оборона – 1 008,0 тыс. рублей (0,1%);
- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 643,0 тыс. рублей (0,1%).

Наибольшую долю расходов социально-культурной сферы составили расходы по разделу «Образование» — 529 975,0 тыс. рублей. Основные расходы были направлены на выплату заработной платы работникам образования.

Основные показатели исполнения бюджета за 2014 год по расходам представлены в таблице:

Таблица 2
(тыс. руб.)

Код раздела	Наименование раздела	Фактическое исполнение за 2013 год	Уточненные плановые назначения на 2014 год	Фактическое исполнение за 2014 год	Процент исполнения к уточненным плановым назначениям на 2014 г.	Отклонение гр.5 – гр.3
1	2	3	4	5	6	7
0100	Общегосударственные вопросы	151 411	194 386	188 911	98,7	+37 500

0200	Национальная оборона	954	1 009	1 008	99,9	+54
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	13	3 716	643	17,3	+630
0400	Национальная экономика	24 356	75 121	48 590	64,7	+24 234
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	120 767	370 580	69 443	18,7	-51 324
0600	Охрана окружающей среды	2 260	1 500	-	-	-2 260
0700	Образование	345 958	701 318	529 975	75,6	+184 017
0800	Культура, кинематография	15 273	15 537	15 140	97,4	-133
0900	Здравоохранение	59 578	69 755	63 755	91,4	+4 177
1000	Социальная политика	15 158	18 213	13 301	73,0	-1 857
1100	Физическая культура и спорт	13 885	13 715	13 656	99,6	-229
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	6 967	6 171	6 171	100,0	-796
1400	Межбюджетные трансферты		8 059	8 059	100,0	+8 059
	ВСЕГО РАСХОДОВ	756 580	1 479 080	958 652	64,8	+202 072

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» бюджетные назначения за 2014 год исполнены в сумме **188 911,0** тыс. рублей или 98,7% от уточненных бюджетных назначений, что на 37 500,0 тыс. рублей больше аналогичных показателей 2013 года.

По данному разделу в 2014 году осуществлены расходы по подразделам:

0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» — в размере **1 636,0** тыс. рублей или 99,5% от уточненных бюджетных назначений.

0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» — в размере **2 526,0** тыс. рублей или 100% от уточненных бюджетных назначений.

По сравнению с 2013 годом расходы возросли на 19,0 тыс. рублей.

В данный подраздел включены расходы на содержание Председателя Совета депутатов.

0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» — в размере **143 692,0** тыс. рублей или 99,5% от уточненных бюджетных назначений.

По сравнению с 2013 годом расходы возросли на 6 211,0 тыс. рублей или на 4,5%.

0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» в размере **2 000,0** тыс. рублей или 100% от уточненных бюджетных назначений.

0113 «Другие общегосударственные вопросы» - исполнены в сумме **39 057,0** тыс. рублей или 90,0% от уточненных бюджетных назначений.

По сравнению с 2013 годом (8 707,0 тыс. рублей) расходы увеличились в 4,5 раза.

По данному подразделу отражены расходы на выполнение функций по общегосударственным вопросам, не отнесенным к другим подразделам данного раздела (0100).

По разделу 0200 «Национальная оборона» бюджетные назначения за 2014 год исполнены в сумме **1 008,0** тыс. рублей или 100% от уточненных плановых назначений, что на 54,0 тыс. рублей больше аналогичных показателей прошлого года.

0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» — исполнена в размере 996,0 тыс. рублей или 100% от уточненных бюджетных назначений, что превышает аналогичные расходы прошлого года по данному подразделу на 54,0 тыс. рублей.

0204 «Мобилизационная подготовка экономики» запланирована в сумме **12,0** тыс. рублей – исполнение 100%.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» бюджетные назначения за 2014 год исполнены в сумме 643,0 тыс. рублей или 17,3% от уточненных бюджетных назначений.

По разделу 0400 «Национальная экономика» бюджетные назначения за 2014 год исполнены в сумме 48 590,0 тыс. рублей или 64,7% от уточненных бюджетных назначений.

Структура раздела «Национальная экономика» представлена следующими подразделами:

0409 «Дорожное хозяйство» — исполнение расходов составило 20 968,0 тыс. рублей или 44,6% от уточненных бюджетных назначений. Данный подраздел включает в себя содержание и управление дорожным хозяйством, ремонт и содержание муниципальных автомобильных дорог.

0410 «Связь и информатика» – исполнение расходов составило 5 300,0 тыс. рублей или 100% от уточненных бюджетных назначений.

0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» – исполнение расходов составило 22 322,0 тыс. рублей или 100% от уточненных бюджетных назначений.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» бюджетные назначения за 2014 год исполнены в сумме 69 443,0 тыс. рублей или 18,7% от уточненных плановых назначений, что на 51 324,0 тыс. рублей меньше аналогичных показателей 2013 года.

Структура расходов раздела «Жилищно-коммунальное хозяйство» представлена следующими подразделами:

0501 «Жилищное хозяйство» по данному подразделу расходы в 2014 году исполнены в сумме 18 181,0 тыс. рублей или 6% от уточненных плановых назначений. По сравнению с аналогичными показателями 2013 года расходы уменьшились на 30 284,0 тыс. рублей или в 2,7 раза.

0502 «Коммунальное хозяйство» данный подраздел отражает исполнение расходов бюджета в сумме 9 702,0 тыс. рублей, что составляет 85,8% от уточненных бюджетных назначений. По сравнению с аналогичными расходами 2013 года расходы уменьшились на 48 335,0 тыс. рублей или в 6 раз.

0503 «Благоустройство» исполнение расходов бюджета по данному подразделу составило 41 560,0 тыс. рублей или 76,4% от уточненного плана.

По разделу 0700 «Образование» бюджетные назначения исполнены в 2014 году на сумму 529 975,0 тыс. рублей или 75,6% от уточненных плановых назначений, что на 184 017,0 тыс. рублей больше аналогичных показателей прошлого года.

Структура расходов раздела «Образование» представлена следующими подразделами:

0701 «Дошкольное образование» исполнение расходов по подразделу составило 301 515,0 тыс. рублей или 64,7% от уточненного плана. По сравнению с аналогичными показателями 2013 года расходы увеличились на 146 504,0 тыс. рублей или на 51,4%.

0702 «Общее образование» составили в 2014 году 211 978,0 тыс. рублей или 97,1% от уточненного плана. По сравнению с аналогичными расходами 2013 года расходы увеличились на 38 954,0 тыс. рублей или 18,4%.

0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» расходы исполнены в сумме 1 887,0 тыс. рублей или 89,7% от уточненного плана.

0709 «Другие вопросы в области образования» исполнены в сумме 14 595,0 тыс. рублей или 96,6% от уточненного плана.

По разделу 0800 «Культура, кинематография» бюджетные назначения за 2014 год исполнены в сумме 15 140,0 тыс. рублей или 97,4% от уточненных плановых назначений.

По разделу 0900 «Здравоохранение» бюджетные назначения за 2014 год исполнены в сумме 63 755,0 тыс. рублей или 91,4% от уточненных плановых назначений, что на 4 177,0 тыс. рублей больше аналогичных показателей 2013 года.

Данный раздел содержит следующие подразделы:

0901 «Стационарная медицинская помощь» расходы исполнены в сумме 32 226,0 тыс. рублей или 92,7% от уточненного плана. По отношению к 2013 году расходы на стационарную медицинскую помощь увеличились на 3 397,0 тыс. рублей.

0902 «Амбулаторная помощь» расходы исполнены в сумме 31 021,0 тыс. рублей или 90,9% от уточненного плана. По сравнению с 2013 годом расходы на амбулаторную помощь увеличились на 5 399,0 тыс. рублей.

0909 «Другие вопросы в области здравоохранения» составили 508,0 тыс. рублей или 61,2% от уточненного плана.

По разделу 1000 «Социальная политика» бюджетные назначения за 2014 год исполнены в сумме 13 301,0 тыс. рублей или 73,0% от уточненных плановых назначений, что на 1 856,0 тыс. рублей больше аналогичных показателей 2013 года.

Данный раздел включает следующие подразделы:

1001 «Пенсионное обеспечение» — расходы исполнены в сумме 2 805,0 тыс. рублей или 98,7% от уточненного плана. По сравнению с 2013 годом расходы данного подраздела увеличились на 597,0 тыс. рублей.

1003 «Социальное обеспечение населения» составили 7 390,0 тыс. рублей или 72,8% от уточненного плана. По сравнению с 2013 годом расходы снизились на 1 707,0 тыс. рублей.

1004 «Охрана семьи и детства» составили 3 306,0 тыс. рублей или 61% от уточненного плана. По сравнению с 2013 годом расходы снизились на 546,0 тыс. рублей.

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» бюджетные назначения за 2014 год исполнены в сумме 13 656,0 тыс. рублей или 99,6%, от уточненных бюджетных назначений, что на 229,0 тыс. рублей меньше аналогичных показателей 2013 года.

Раздел содержит следующие подразделы:

1101 «Физическая культура» расходы исполнены в сумме 2 156,0 тыс. рублей или 97,3% от уточненного плана. По сравнению с 2013 годом расходы увеличились на 546,0 тыс. рублей.

1102 «Массовый спорт» расходы исполнены в сумме 11 500,0 тыс. рублей или 100% от уточненного плана. По сравнению с 2013 годом расходы уменьшились на 775,0 тыс. рублей.

По разделу 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга» за 2014 год бюджетные назначения исполнены в сумме 6 171,0 тыс. рублей или 100% от уточненных бюджетных назначений, что на 796,0 тыс. рублей меньше аналогичных показателей 2013 года.

5. Использование средств резервного фонда Администрации городского округа Звенигород

Предельный размер резервного фонда Администрации городского округа Звенигород установлен статьей 10 Положения «О бюджетном процессе в городском округе Звенигород», утвержденного решением Совета депутатов от 25.09.2008г № 13/4 (с изм. от 27.08.2009г № 29/5, от 30.08.2012г № 10/5) в размере, утвержденном в решении о бюджете на соответствующий финансовый год.

Решением Совета депутатов от 19.12.2013г № 29/4 «О бюджете муниципального образования «Городского округа Звенигород» на 2014 г», объем резервного фонда Администрации городского округа Звенигород установлен в сумме 800,0 тыс. рублей, что составляет 0,1% от утвержденного общего объема расходов.

Размер резервного фонда не превышает ограничений, установленных частью 3 статьей 81 Бюджетного кодекса РФ.

За 2014 год Администрацией городского округа Звенигород из резервного фонда произведены расходы на сумму 373,0 тыс. рублей и направлены на цели, установленные частью 4 статьей 81 Бюджетного кодекса РФ.

(тыс. руб.)

План на 2012	№ Постановления Главы городского округа	Дата	Сумма	Назначение
800,0	245	01.04.2014	10,00	На оказание материальной помощи Прохоровой Л.Ю., в связи с прохождением лечения
	275	07.04.2014	30,00	На оказание материальной помощи Архангельскому А.Г. в связи с похоронами бабушки
	276	07.04.2014	25,00	На оказание материальной помощи Марьян Н.Н. в связи с перенесенной операцией
	577	08.06.2014	80,00	На оказание материальной помощи Прохоровой Н.В. в связи с лечением несовершеннолетней дочери
	735	28.07.2014	30,00	На оказание материальной помощи Логвиновой Е.М. на лечение несовершеннолетнего сына

	1076	28.10.2014	5,00	На оказание материальной помощи Смирновой М.И. в связи с потерей личного подсобного хозяйства
	1112	05.11.2014	80,00	На оказание материальной помощи Егоровой Л.Ф. в связи с предстоящей дорогостоящей операцией
	1182	14.11.2014	60,00	На оказание материальной помощи Чуприну А.А. в связи со смертью жены
	1414	25.12.2014	60,00	На оказание материальной помощи Степаненко Г.В. в связи с трагической гибелью дочери
Итого:			373,00	Остаток средств: 427,0

6. Анализ исполнения муниципальных программ

Решением о бюджете на 2014 год ассигнования на реализацию муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности утверждены в размере 1 479 080,0 тыс. рублей, из них:

- на реализацию муниципальных программ – 350 971,0 тыс. рублей;
- на непрограммные расходы – 1 128 109,0 тыс. рублей.

В 2014 году на реализацию муниципальных программ направлено 188 210,0 тыс. рублей (54% от плановых назначений) в том числе:

- «Адресная программа социальной поддержки и социальной помощи гражданам г/о Звенигород на 2013-2017 гг» при плане 2 716,0 тыс. рублей исполнено 2 629,0 тыс. рублей или 96,8%;
- «Развитие строительного комплекса и инвестиционной деятельности в г/о Звенигород на 2013-2015 гг.» при плане 348 072,0 тыс. рублей исполнено 185 488,0 тыс. рублей или 53,3%;
- «Противодействие терроризму на территории г/о Звенигород на 2012-2016 гг» при плане 93,0 тыс. рублей исполнено 93,0 тыс. рублей или 100%;
- «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в г/о Звенигород на 2013-2015 гг» плановые назначения в сумме 90,0 тыс. рублей в отчетном периоде не исполнены.

7. Дефицит бюджета. Муниципальный долг

Решением о бюджете на 2014 год первоначально бюджет городского округа Звенигород утвержден с дефицитом в размере 39 410,0 тыс. рублей.

С учетом изменений, внесенных решениями Совета депутатов городского округа Звенигород, бюджет утвержден с дефицитом в размере 68 567,0 тыс. рублей, который составил 8 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Согласно отчету по итогам исполнения бюджета сложился дефицит бюджета в сумме 428,0 тыс. рублей, что составляет 0,05 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений

В 2014 году Городской округ Звенигород полностью и своевременно выполнял обязательства по обслуживанию и погашению муниципального долга городского округа Звенигород. Расходы на обслуживание муниципального долга определялись в соответствии с условиями соответствующих кредитных договоров, устанавливающих сроки и размеры выплат по обслуживанию заемных средств.

Муниципальные заимствования городского округа Звенигород в 2014 году осуществлялись Администрацией городского округа Звенигород в соответствии с Программой муниципальных внутренних заимствований городского округа Звенигород на

2014 год, утвержденной решением Совета депутатов городского округа Звенигород от 19.12.2013 г. №29/4 «О бюджете муниципального образования «Городской округ Звенигород» на 2014 год».

В 2014 году Администрацией городского округа Звенигород осуществлены внутренние заимствования на общую сумму 70 000 тыс. рублей, в том числе 70 000 тыс. рублей – кредиты, полученные от кредитных организаций.

Привлеченные средства были использованы на погашение долговых обязательств Городского округа Звенигород в 2014 году.

Предоставление муниципальных гарантий городского округа в 2014 году Программой предоставления муниципальных гарантий городского округа Звенигород на 2014 год, утвержденной решением Совета депутатов городского округа Звенигород от 19.12.2013 г. №29/4 «О бюджете муниципального образования «Городской округ Звенигород» на 2014 год» не предусматривалось.

Исполнение обязательств, гарантированных Городским округом Звенигород, в полном объеме осуществлялось получателями муниципальных гарантий.

Муниципальный долг городского округа Звенигород по состоянию на 01.01.2015 составил 70 000 тыс. рублей и по видам долговых обязательств распределился следующим образом:

- кредиты, привлеченные в коммерческих банках, – 70 000 тыс. рублей.

Муниципальный долг городского округа Звенигород по состоянию на 01.01.2015 снизился по отношению к 01.01.2014 на 33 529,9 тыс. рублей.

В структуре долговых обязательств снижение долга произошло по обязательствам, гарантированным городским округом Звенигород – на 33 529,9 тыс. рублей.

Снижение муниципального долга за 2014 год произошло в результате погашения обязательств, гарантированных городским округом, получателями муниципальных гарантий.

8.Вывод

8.1. Контрольно-счетной палатой городского округа Звенигород в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения «О бюджетном процессе в городском округе Звенигород» проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Городской округ Звенигород» за 2014 год, в результате которой установлено:

1. Бюджет городского округа Звенигород на 2014 год по доходам утвержден в размере 1 410 513,0 тыс. руб. Исполненные доходы бюджета за 2014 год составили 958 224,0 тыс. руб., что на 452 289,0 тыс. руб. или на 32% ниже запланированного объема поступлений.

По отношению к фактическим поступлениям доходов бюджета в 2013 году, доходы бюджета в 2014 году увеличились на 192 733,0 тыс. рублей, в том числе собственные доходы бюджета увеличились на 71 100,0 тыс. рублей, безвозмездные поступления увеличились на 166 571,0 тыс. рублей.

2. Бюджет городского округа Звенигород на 2014 год по расходам утвержден в размере 1 479 080,0 тыс. руб. Кассовое исполнение расходов бюджета за 2014 год составило 958 652,0 тыс. руб., что на 520 428,0 тыс. руб. или на 35 % ниже запланированного объема плановых назначений.

По сравнению с 2013 годом расходы бюджета за 2014 год увеличились на 202 072,0 тыс. руб. или на 26,7%.

3. Бюджет городского округа Звенигород в 2014 году сохранял социально-культурную ориентированность. Наибольшую долю расходов социально-культурной сферы составили расходы по разделу «Образование» — 529 975,0 тыс. рублей или 55,3% от общей суммы расходов бюджета. Основные расходы были направлены на выплату заработной платы работникам образования.

4. Бюджет городского округа Звенигород за 2014 год исполнен с дефицитом в размере (минус) 428,0 тыс. руб., что на 68 139,0 тыс. руб. лучше запланированного финансового результата.

8.2. Анализ соблюдения бюджетного законодательства при организации исполнения бюджета городского округа Звенигород в 2014 году установил, что система исполнения бюджета города соответствовала требованиям и нормам действующего бюджетного законодательства и нормативно-правовым актам городского округа Звенигород.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
городского округа Звенигород

Е.Н. Рыдаева